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Zadeva: Okvir EU za demokracijo, pravno državo in temeljne pravice 

V členu 2 PEU je pravna država navedena med temeljnimi vrednotami Unije, skupaj s spoštovanjem 
človekovega dostojanstva, svobode, demokracije, enakosti in človekovih pravic, vključno s pravicami 
pripadnikov manjšin. Dejstva kažejo, da se te vrednote in načela v EU ne uveljavljajo uspešno in da 
temeljne pravice niso enako zaščitene v vseh državah članicah. 

EU potrebuje učinkovit in zavezujoč instrument, ki bo dopolnjeval člen 7 PEU in bo vključeval 
ukrepanje, kadar države članice ne izpolnjujejo zahtev člena 2 PEU. Parlament je že večkrat pozval k 
vzpostavitvi takega mehanizma, zlasti v resoluciji z dne 27. februarja 2014 o razmerah na področju 
temeljnih pravic v Evropski uniji. Komisija je 11. marca 2014 predložila sporočilo, v katerem je 
predlagala novi okvir za varovanje načela pravne države. Svet je 16. decembra 2014 sklenil, da bo 
začel letni dialog o pravni državi, vendar to ni odgovor na potrebo po učinkovitem mehanizmu, s 
katerim bi redno ocenjevali, ali države članice ravnajo v skladu s temeljnimi vrednotami EU, k čemur je 
Parlament že večkrat pozval.  

Na podlagi česa in z uporabo katerih kazalnikov Komisija presoja stanje demokracije, pravne države 
in temeljnih pravic v EU, da bi se učinkovito odzvala na morebitne kršitve obveznosti, ki jih imajo 
države članice po Pogodbi? Ali bi bila pripravljena razširiti tekoči pregled stanja na področju 
pravosodja na sklop kazalnikov, s katerimi bi ocenila stanje demokracije, pravne države in temeljnih 
pravic v EU? 

Ali lahko poroča o izvajanju in delovanju okvira za varovanje načela pravne države, ki ga je predstavila 
marca 2014? Ali namerava podati predlog za zavezujoč instrument za učinkovito ocenjevanje in 
uveljavljanje demokracije, pravne države in temeljnih pravic v EU? 

Kako si Komisija zamišlja prispevek Sveta k vzpostavitvi učinkovitega mehanizma, s katerim bi 
zagotovili spoštovanje temeljnih vrednot EU v državah članicah, v skladu z izjavo Sveta iz leta 2013, 
da je spoštovanje pravne države pogoj za varstvo temeljnih pravic? 

Vloženo: 3.2.2015 
Posredovano: 5.2.2015 
Rok za odgovor: 12.2.2015 


